Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Zuzana Ondřejová

**Teoretické otázky soukromoprávního postavení
sportovce z hlediska práva ČR a EU**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Karel Beran, Ph.D.

Katedra teorie práva a právních učení

Datum vypracování práce: 23. 3. 2011

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 23. 3. 2011

Zuzana Ondřejová

Ráda bych na tomto místě poděkovala JUDr. Karlu Beranovi, Ph. D. za jeho cenné rady a připomínky při vedení mé diplomové práce.

V Praze dne 23. 3. 2011

Zuzana Ondřejová

Obsah:

Úvod 1
1. Postavení profesionálního sportovce v českém právním řádu 8
<i>1.1. Výkon sportu jako živnosti</i> <i>9</i>
<i>1.2. Výkon sportu jako nezávislého povolání</i> <i>12</i>
1.2.1. Občanskoprávní vztah mezi sportovním klubem a hráčem 13
1.2.2. Sportovec jako osoba vykonávající nezávislé povolání podle daňové sféry 16
1.2.3. Sportovec jako OSVČ podle zákona o důchodovém pojištění 17
<i>1.3. Výkon sportu jako závislé činnosti</i> <i>22</i>
2. Postavení sportovce z hlediska práva EU – obecný výklad 30
3. Volný pohyb osob a služeb v rámci EU z pohledu sportovců 33
<i>3.1. Nepřípustnost diskriminace z důvodu státní příslušnosti</i> <i>34</i>
3.1.1. Walrawe a Koch versus Association Union Cycliste Internationale 34
3.1.2. Gaetano Dona versus Mario Mantero 35
3.1.3. Závěry rozsudků Walrawe a Dona 35
<i>3.2. Problematika cizineckých kvót a tzv. odstupného - případ Bosman</i> <i>36</i>
3.2.1. Skutkové okolnosti případu 37
3.2.2. Odstupné 39
3.2.3. Národnostní doložky (cizinecké kvóty) 40
3.2.4. Důsledky rozhodnutí 41
<i>3.3. Svoboda poskytování služeb</i> <i>43</i>
4. Další významné rozsudky ESD týkající se postavení sportovce z hlediska práva EU 46
4.1. Problematika přestupním termínů - případ Lehtonen 46
4.2. Problematika antidopingových pravidel a jejich soulad s právem hospodářské soutěže a svobodou poskytování služeb - případ Meca-Medina a Majcen 47
4.3. Povinnost sportovních klubů uvolňovat hráče pro účast na reprezentačních srazech - případ Royal Sporting Charleroi F.C. 48
Závěr 51
Seznam zkratk 53
Použitá literatura 54

Úvod

Téma své diplomové práce „Teoretické otázky soukromoprávního postavení sportovce z hlediska práva ČR a EU“ jsem si vybrala proto, že je mi problematika sportovně - právních vztahů blízká. Již od svých 16 - ti let se vrcholově věnuji basketbalu. Jako členka juniorských reprezentačních výběrů jsem se účastnila evropských i světových šampionátů. V seniorské kategorii jsem stabilně angažována kluby z nejvyšší ženské basketbalové ligy, byla jsem vybrána do širšího výběru ženské reprezentace ČR a účastnila jsem se světové univerziády. v loňské sezoně jsem byla hráčkou francouzského klubu Flammes Carolo Basket Asptt., se kterým jsem získala titul v soutěži NF1, což znamenalo postup do prestižní nejvyšší francouzské ženské ligy.

V průběhu studií na právnické fakultě jsem se o problematiku vztahu sportu a práva začala více zajímat. Vzhledem k širokému rozsahu tohoto tématu jsem se rozhodla hlouběji věnovat soukromoprávnímu postavení profesionálního sportovce z hlediska českého a komunitárního práva. Cílem mé práce je detailněji popsat a analyzovat, zda se podle platných právních norem má na profesionálního sportovce pohlížet jako na živnostníka, osobu vykonávající nezávislé povolání či jako na zaměstnance sportovního klubu.

Abychom ale mohli lépe porozumět uvedené problematice, musíme nejprve vymezit pojmy „sport“, „sportovec“ a charakterizovat vztah mezi sportovními pravidly a právními normami.

I když je význam pojmu **sport** každému znám, jeho přesnou a obecně uznávanou definici nikde nenajdeme. Základem slova sport je latinské slovo *deportare* (bavit se, obveselení, rozptýlení), které bylo později převzato do dalších jazyků (ve Francii *desport* či *deport*, v Anglii *disport*).

Podle encyklopedie Diderot je sportem „*rekreční fyzická aktivita tvořící složku volného času a životního stylu, ve vrcholové podobě prováděná i jako profese. Plní funkci zdravotní i rekreační, zahrnuje momenty soutěživosti, výkonu, regulované ventilace a agrese, příslušnosti ke skupině. Se sportem souvisí i problém diváctví jako masové zábavy. Pohybová činnost soutěžního charakteru prováděná podle určitých*

pravidel. Závodní soutěžení se vyznačuje snahou po nejvyšším výkonu.“

Podle Evropské charty sportu z roku 1992 „...se sportem rozumějí všechny formy tělesné činnosti, které – ať již prostřednictvím organizované účasti či nikoliv – si kladou za cíl projevení či zdokonalení tělesné i psychické kondice, rozvoj společenských vztahů nebo dosažení výsledků v soutěžích na všech úrovních.“

Dne 28. února 2008 byl přijat zákon č. 115/2001Sb., o podpoře sportu, který poprvé zavádí pojem sport do českého právního řádu. v jeho §2 odst. 1 „*sport představuje všechny formy tělesné činnosti, které prostřednictvím organizované i neorganizované účasti si kladou za cíl harmonický rozvoj tělesné i psychické kondice, upevňování zdraví a dosahování sportovních výkonů v soutěžích všech úrovní. Sportem pro všechny se rozumí organizovaný a neorganizovaný sport a pohybová rekreace určená širokým vrstvám obyvatelstva.“*

V dnešní době má sport mnoho úrovní. Existuje značné množství kritérií pro rozdělení a pojmenování jednotlivých kategorií sportu. Nejvýznamnějším hlediskem pro rozdělení sportu je výkonnost, na základě které lze sport rozdělit na rekreační (masový), výkonnostní a vrcholový. **Rekreační sport** (také „sport pro všechny“) je činností ve volném čase, která obsahuje široké spektrum pohybových aktivit. Může jít o aktivitu soutěžní či nesoutěžní, spontánní či systematickou, organizovanou¹ či neorganizovanou. Je provozována v rozsahu maximálně několika hodin týdně. Nejdůležitějšími motivačními a hodnotovými prvky pro tuto činnost jsou pohybové vyžití, zábava, sociální kontakt, zlepšení psychické i fyzické kondice, relaxace a soutěživost. Za **sport výkonnostní** můžeme označit zájmovou sportovní činnost ve sportovních klubech na základě členství potvrzeného registrací. Jde o sport organizovaný, má pravidelné soutěže různých věkových a výkonnostních kategorií řízené sportovními svazy. Vyžaduje pravidelný trénink v rozsahu až desítek hodin týdně. Aktivní sportovci sami vytvářejí sportovní hodnoty jako prožitek, sociální kontakt, touha po zlepšování sebe sama, možnost seberealizace a soutěživost. Jsou také sami „spotřebiteli“ těchto hodnot. Nejvyšší výkonnostní úroveň sportu představuje **vrcholový sport** (dnes také profesionální). Jde o velmi úzkou, selektivní sféru sportovců determinovaných talentem a tréninkem. Nároky na organizaci soutěží a tréninků jsou velmi vysoké. Sportovec zpravidla denně trénuje, často i v několika fázích. Jeho denní režim je přizpůsoben

¹ Například v rámci klubů, sdružení, zájmových organizací.

množství tréninkových jednotek, potřebě regenerace a rehabilitace, kontaktům se sponzory, zástupci klubů a agenty. Motivačními a hodnotovými prvky jsou zde zejména touha po vítězství, posouvání hranice lidských možností, sláva, moc, uznání, finanční ohodnocení. Vrcholoví sportovci se tak stávají „producenty“ sportovních hodnot, jejichž „spotřebitelem“ je veřejnost.


[…]

asociace žádnou dodatečnou platbu. F.C. Bayern Mnichov obdržel od FIFA částku 58.800 euro jako kompenzaci za Robbenovu účast na Světovém poháru 2010. S ohledem na jeho šestiměsíční absenci z důvodu zranění, jeho ročnímu platu 5 milionů eur ročně (90.000euro týdně) a sedmitýdenní absenci z důvodu účasti na šampionátu se nedá mluvit korektní kompenzaci, Navíc nizozemská fotbalová asociace Mnichovu nezaplatila jako kompenzaci vůbec nic.

Závěr

V předchozích kapitolách jsem se snažila popsat a osvětlit relativně nepřehlednou českou právní úpravu týkající se oblasti sportu. v oblasti individuálních sportů záleží na tom, do jaké míry je sportovec ve své činnosti samostatný či závislý na sportovním oddíle. Může být podle právního řádu v postavení osoby provozující živnost či osoby vykonávající nezávislé povolání. v oblasti kolektivních sportů je situace složitější. Je zřejmé, že dosavadní praxe uzavírání hráčských smluv na základě § 51 občanského zákoníku a určování, že hráči jsou OSVČ, není vyhovujícím řešením, neboť při něm dochází k uplatňování protiprávního Švarc systému. Vztah mezi sportovním klubem a hráčem vykazuje znaky závislé práce, která smí být podle § 3 zákoníku práce vykonávána pouze v pracovněprávním vztahu podle zákoníku práce, není-li upravena zvláštními právními předpisy. Aplikace některých ustanovení zákoníku práce je však pro sportovní oblast zcela nevhodná. Možnost upravit pracovněprávní vztah prostřednictvím jiného, zvláštního právního předpisu otevírá de lege ferenda prostor pro přijetí speciálního zákona o profesionálním sportu. Bylo by nutné vymezit vztah mezi tímto zákonem o sportu a zákoníkem práce. Zákon o sportu by mohl být samostatným zákonem plně a komplexně řešícím specifika sportu, který by mimo obecných záležitostí, jakými jsou definice sportovce, organizace sportovních utkání, divácké násilí, národní reprezentace, doping atd., vyřešil i otázky týkající se postavení profesionálních sportovců (včetně přípustnosti finančních postihů, hostování u jiného klubu atd.). Zákoník práce by se neaplikoval ani subsidiárně, občanský zákoník by bylo možné užít jako obecný předpis soukromého práva.

Druhou možností by mohla být právní úprava sportovní oblasti pomocí zákona o sportu, který by stanovil odlišnosti pro profesionální sportovce od běžného pracovněprávního poměru a ke kterému by se užil zákoník práce subsidiárně. Nutností je ale přesné vymezení, která ustanovení zákoníku práce se na sportovní vztahy nevztahují vůbec a která odlišně. Dále by se měl předpis zabývat postavením smluv uzavřených před jeho účinností. Nejlepším řešením by mohlo být uložení zákonné povinnosti uvést smlouvy do souladu s novým právním předpisem do určité lhůty pod sankcí ztráty jejich účinnosti v případě jejího nesplnění.

Bohužel takový zákon, který by řešil soukromoprávní otázky týkající se oblasti sportu je prozatím v nedohlednu. Příčinou může být i neexistence soudního sporu

o neplatnosti hráčské smlouvy jako celku či jejích jednotlivých ustanovení. Jediným zákonem týkajícím se sportu tedy v ČR zůstává zákon o podpoře sportu.

V EU se oblastí sportu zatím zabývají pouze politické dokumenty. Sport nebyl v době integračních snah prioritou, proto v zakládajících dokumentech EU neexistuje jediný článek věnovaný speciálně této oblasti. Primární postavení mají proto národní orgány příslušné pro sport. Pokud je ale v konkrétním případě pohlíženo na výkon sportovní činnosti jako na činnost hospodářskou podle čl. 2 Smlouvy o ES, vztahují se na něj nejen čtyři svobody garantované zakládací smlouvou EU (svoboda pohybu osob, zboží, služeb a kapitálu), ale je pro něj dána i kompetence orgánů EU pro oblast legislativy a soudnictví. Při neexistenci speciální evropské legislativy pro oblast sportu často dochází ke kolizi neprávnických pravidel národních a mezinárodních sportovních svazů s primárním právem EU. Proto roste význam judikatury ESD. z provedené analýzy nejvýznamnějších případů vyplývají pro postavení sportovce následující závěry:

1. ESD pohlíží ve svých rozhodnutích na sportovce kolektivních sportů jako na zaměstnance sportovního klubu; 2. Diskriminace z důvodů státní příslušnosti je nepřijatelná (diskriminací z důvodu státního občanství je i uplatňování cizineckých kvót); 3. Na základě volného pohybu osob má každý občan EU právo bydlet a pracovat v kterékoli jiné zemi EU. Uplatňováním tzv. transferových poplatků při přestupu hráče z jednoho členského státu EU do jiného dochází k omezování (ztěžování) volného pohybu pracovníků; 4. ESD zastával názor, že sport je předmětem komunitárního práva pouze, pokud je vykonáván jako ekonomická aktivita. Výjimku tak tvořila tzv. čistě sportovní pravidla (např. pro sestavování národních týmů). Tento názor byl prolomen v souvislosti s řešením povahy antidopingových pravidel. Soud tak rozhodl, že i když se jedná o čistě sportovní pravidlo, nelze osobu vykonávající činnost podle takového pravidla zcela odsunout mimo sféru komunitárního práva.

Evropské právo nemá v oblasti sportu žádné přímé kompetence, což představuje zřejmou právní nejistotu. Nástrojem regulace je pouze judikatura ESD. Nižší úroveň regulace představují národní řády jednotlivých členských států a nejnižší úroveň tvoří sportovní normy jednotlivých sportovních svazů a federací. Domnívám se, že v dnešní, pokročilé formě integrace v rámci EU, by měl být sport zakotven i v zakládacích dokumentech EU.
