Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: **Zuzana Ondřejová**
Téma práce: **Teoretické otázky soukromoprávního postavení sportovce z hlediska práva ČR a EU**
Rozsah: **56 stran**
Datum odevzdání práce: **23. března 2011**
Vedoucí práce: **JUDr. Karel Beran, Ph.D.**

1. Aktuálnost tématu:

Dávno jsou již pryč doby, kdy provozování sportu bylo výhradně či alespoň téměř výhradně zájmovou činností. Komercializace života spojená s tržním hospodářstvím nachází svůj výraz i v komercializaci sportu. To se projevuje jak v komercializaci sportu rekreačního, tak zejména sportu, který je provozován profesionálně. Právní úprava postavení sportovce – profesionála, který vykonává sport na vrcholové úrovni, což pro něj představuje jeho hlavní zaměstnání, je jak z hlediska právní úpravy, tak z hlediska teoretického zpracování, polem neoraným. Téma, které si diplomantka zvolila, je tak nepochybně aktuální a vyžadující zpracování. Za vhodné považuji i relativně úzké vymezení tématu její diplomové práce. Omezuje se v ní totiž na právní postavení sportovce ze soukromoprávního hlediska, přičemž o tomto postavení pojednává jak z pohledu práva vnitrostátního, tak z pohledu práva evropského. Takto vymezené téma jí umožňuje koncentrovat se právě na soukromoprávní postavení sportovce, tuto problematiku dostatečně analyzovat a dospět i ke srozumitelným závěrům.

2. Náročnost tématu a metoda zpracování:

Zpracovat práci, která se z teoretického hlediska týká právního postavení profesionálního sportovce, považuji za nemožné, pokud by ten, kdo práci zpracovává, neměl praktickou zkušenost právě s postavením sportovce – profesionála. Právní úprava této oblasti je totiž jen minimální. Omezuje se ve skutečnosti na několik málo ustanovení daňových zákonů a zákona o sociálním zabezpečení, které musejí s profesionálním (tedy placeným) výkonem sportu počítat, neboť i příjem za výkon sportu představuje příjem daňový. Vedle těchto předpisů, které však soukromoprávní postavení profesionálního sportovce ovlivňují jen nepřímo, je v podstatě právní postavení sportovce ponecháno na autonomní právní úpravě, kde se vychází ze zásady „co není zakázáno, je dovoleno“. Právě z tohoto hlediska je neocenitelná znalost konkrétních reálií výkonu sportovní činnosti. Jenom tak si totiž lze představit problémy, na které profesionální sportovec naráží při právní úpravě výkonu svého sportu. Z předkládané práce je přitom patrné, že diplomantka takovou osobní zkušenost má. To považuji za velký klad předložené práce, neboť její zkušenost přispívá k řešení skutečných a nikoli jen domnělých teoretických problémů.

Metodu zpracování diplomové práce pak považuji za vhodnou a správnou, neboť vychází z popisu právního postavení sportovce v různých režimech, které podle platného právního řádu ČR přicházejí v úvahu. Tento „status“ sportovce je přitom doplněn i normami, které se jej týkají z hlediska práva EU.

3. Kritéria zpracování práce

Především se domnívám, že předložená práce se vykazuje logickou strukturou, která je adekvátní zpracovávanému tématu. Konkrétně se diplomantka nejprve v úvodu obecně zabývá vymezením sportu jako takového, jakož i pravidel, která jsou pro výkon sportu závazná, a to jak z právního, tak ryze autonomně sportovního hlediska. V této souvislosti vymezuje i pojem sportovce, amatéra, poloprofesionála a profesionála. V úvodní části taktéž

správně upozorňuje, že předmětem jejího zájmu je především výkon činnosti profesionálního sportovce v kolektivních sportech, se kterým má osobní zkušenosti. Dále se práce člení na postavení sportovce z hlediska vnitrostátního a postavení sportovce z hlediska práva EU. Pokud se týče postavení sportovce z hlediska práva vnitrostátního, myslím, že celkem logicky vymezuje možnosti, jak může sportovec vystupovat a svoji činnost vykonávat: jedná se buď o výkon sportu na základě živnostenského oprávnění nebo výkon na základě nepojmenované občanskoprávní smlouvy nebo případně o výkon jako závislé činnosti, tedy jako zaměstnanec. Diplomantka všechny tyto možné alternativy popisuje, vysvětluje jejich slabiny a zároveň i hodnotí jednotlivé právní režimy, za jakých lze sport provozovat. Domnívám se, že při tom správně rozlišuje mezi výkonem sportovce, který provozuje ryze individuální sport, a výkonem sportovce, který provozuje sport kolektivní. Při výkonu kolektivního sportu totiž nelze nikdy mluvit o zcela nezávislém a samostatném výkonu sportovní činnosti. Z tohoto úhlu pohledu se potom klade otázka, jak upravit postavení sportovce, který je i při výkonu kolektivního sportu v jistém smyslu samostatný, zároveň je však nepochybně závislý a podřízený pravidlům nezbytným pro kolektivní výkon určitého sportovního odvětví. Závěry, které diplomantka v tomto směru činí a které se zejména týkají aplikace tzv. „Švarc systému“, považuji za odůvodněné a promyšlené.

Diplomantka vyčerpává zadané téma i tím, že se zabývá postavením sportovce z hlediska práva EU. V této souvislosti si zejména všímá svobod, které evropské právo poskytuje občanům Evropské unie. Konkrétně se jedná zejména o volný pohyb osob a služeb v rámci EU. V této souvislosti pak relativně detailně rozebírá rozsudky Evropského soudního dvora, které se této problematice týkají.

Domnívám se, že předložená diplomová práce adekvátním způsobem pracuje s literaturou, a to ať už se týká rozsahu citované literatury, tak způsobu její prezentace. Analýza zpracované problematiky je podle mého názoru dostatečná, respektive nadprůměrná vzhledem k druhu předložené kvalifikační práce.

4. Závěr

Celkově se domnívám, že předložená práce zcela naplňuje kritéria, která lze po kvalifikační práci tohoto stupně požadovat. Domnívám se, že obsahuje jak zasvěcený popis problému, tak jeho právní analýzu, stejně tak, jako i jeho vlastní hodnocení. Na základě toho doporučuji předloženou práci k obhajobě.

V Praze dne:.....

.....
JUDr. Karel Beran, Ph.D.
vedoucí diplomové práce